Press Release

報道関係者 各位

インフルエンザの発生状況について

平成 25 年第 49 週（平成 25 年 12 月 2 日から平成 25 年 12 月 8 日ま

で）分のインフルエンザの発生状況を別紙のとおり取りまとめましたので、

お知らせいたします。

平成 25年 12 月 13 日

【照会先】健康局結核感染症課

 感染症情報管理室長  中嶋 建介（内線 2389）

 課 長 補 佐  難波江功二（内線 2373）

（代表電話）03（5253）1111

＊厚生労働省において一般の方からの

  電話相談窓口を開設しております。

（電話番号）03-5299-3306 （9:00～17:00）

インフルエンザ流行レベルマップ

《コメント》

2013 年第 49 週の定点当たり報告数は 0.67 となり、第 43 週以降増加が続いている。都道府県別

では佐賀県（2.69）、鹿児島県（2.37）、山口県（2.01）、高知県（2.00）、大分県（1.78）、富山県（1.50）、
沖縄県（1.33）、北海道（1.21）、栃木県（1.20）、滋賀県（1.13）、埼玉県（1.10）の順となってお

り、38 都道府県で前週よりも増加がみられた。
注意報レベルを超えた保健所地域は 3 か所（北海道 2、高知県 1）認められている。警報レベル

を超えた保健所地域は存在していない。

基幹定点からのインフルエンザ患者の入院報告数は 36 例であり、第 48 週（44 例）より減少し

た。25 都道府県から報告があり、年齢別では 0 歳（3 例）、1～9 歳（10 例）、10 代（2 例）、20 代

（1 例）、30 代（2 例）、50 代（3 例）、60 代（4 例）、70 代（2 例）、80 歳以上（9 例）であった。

2013 年第 36～48 週の 13 週間では、インフルエンザウイルスの検出は、AH3 亜型（A 香港型）

の割合が最も多く、次いで AH1pdm09、B 型の順となっている。

○出典（国立感染症研究所感染症疫学センター インフルエンザ流行レベルマップ）

2013年49週(12月2日～12月8日)

報告数 定点当たり
総　　数 3,294 0.67

北 海 道 274 1.21
青 森 県 4 0.06
岩 手 県 56 0.88
宮 城 県 27 0.29
秋 田 県 24 0.44
山 形 県 4 0.08
福 島 県 11 0.14
茨 城 県 65 0.54
栃 木 県 91 1.20
群 馬 県 19 0.19
埼 玉 県 274 1.10
千 葉 県 140 0.66
東 京 都 282 0.68
神 奈 川 県 117 0.36
新 潟 県 25 0.26
富 山 県 72 1.50
石 川 県 22 0.46
福 井 県 2 0.06
山 梨 県 1 0.03
長 野 県 43 0.49
岐 阜 県 77 0.89
静 岡 県 53 0.38
愛 知 県 112 0.57
三 重 県 23 0.32
滋 賀 県 60 1.13
京 都 府 48 0.39
大 阪 府 138 0.45
兵 庫 県 63 0.32
奈 良 県 13 0.24
和 歌 山 県 22 0.44
鳥 取 県 5 0.17
島 根 県 9 0.24
岡 山 県 47 0.56
広 島 県 48 0.42
山 口 県 137 2.01
徳 島 県 14 0.37
香 川 県 13 0.27
愛 媛 県 39 0.64
高 知 県 96 2.00
福 岡 県 130 0.66
佐 賀 県 105 2.69
長 崎 県 21 0.30
熊 本 県 66 0.83
大 分 県 103 1.78
宮 崎 県 3 0.05
鹿 児 島 県 220 2.37
沖 縄 県 76 1.33

インフルエンザ定点当たり報告数・都道府県別

区分
インフルエンザ

４５週 ４６週 ４７週 ４８週 ４９週
11/4-11/10 11/11-11/17 11/18-11/24 11/25-12/1 12/2-12/8

総　　数 0.11 0.14 0.27 0.44 0.67
北 海 道 0.16 0.71 1.29 1.05 1.21
青 森 県 0.02 0.02 - 0.02 0.06
岩 手 県 0.32 0.27 0.78 1.36 0.88
宮 城 県 0.09 - 0.08 0.35 0.29
秋 田 県 0.29 0.13 0.33 0.44 0.44
山 形 県 - 0.04 0.02 0.08 0.08
福 島 県 0.04 0.05 0.22 0.27 0.14
茨 城 県 0.06 0.16 0.34 0.71 0.54
栃 木 県 0.07 0.14 0.43 0.76 1.20
群 馬 県 - 0.05 0.05 0.06 0.19
埼 玉 県 0.01 0.11 0.32 0.50 1.10
千 葉 県 0.13 0.13 0.26 0.50 0.66
東 京 都 0.13 0.13 0.30 0.42 0.68
神 奈 川 県 0.11 0.16 0.17 0.21 0.36
新 潟 県 0.06 0.04 0.10 0.28 0.26
富 山 県 0.02 - 0.02 0.69 1.50
石 川 県 - 0.06 0.44 0.10 0.46
福 井 県 0.13 0.06 0.06 - 0.06
山 梨 県 - - - 0.03 0.03
長 野 県 0.07 0.10 0.14 0.20 0.49
岐 阜 県 0.62 0.49 0.72 0.77 0.89
静 岡 県 0.17 0.12 0.22 0.30 0.38
愛 知 県 0.05 0.11 0.15 0.35 0.57
三 重 県 0.04 0.06 0.03 0.18 0.32
滋 賀 県 0.08 0.09 0.06 0.15 1.13
京 都 府 0.08 0.05 0.11 0.17 0.39
大 阪 府 0.07 0.08 0.09 0.31 0.45
兵 庫 県 0.06 0.18 0.12 0.22 0.32
奈 良 県 - 0.02 0.19 0.17 0.24
和 歌 山 県 0.12 0.06 0.14 0.52 0.44
鳥 取 県 0.14 0.03 0.07 0.07 0.17
島 根 県 - 0.03 0.08 0.13 0.24
岡 山 県 0.06 0.10 0.37 0.49 0.56
広 島 県 0.04 0.04 0.04 0.25 0.42
山 口 県 0.03 0.12 0.32 0.90 2.01
徳 島 県 - - 0.05 0.21 0.37
香 川 県 0.02 - - 0.08 0.27
愛 媛 県 0.70 0.31 0.43 0.44 0.64
高 知 県 0.04 0.02 0.17 0.79 2.00
福 岡 県 0.02 0.03 0.04 0.29 0.66
佐 賀 県 0.23 0.13 0.82 2.08 2.69
長 崎 県 - 0.01 0.09 0.11 0.30
熊 本 県 0.10 0.06 0.16 0.48 0.83
大 分 県 0.17 0.26 0.22 0.91 1.78
宮 崎 県 - - 0.05 0.03 0.05
鹿 児 島 県 0.08 0.13 0.70 1.42 2.37
沖 縄 県 0.93 1.02 0.95 1.12 1.33

区分

インフルエンザ定点当たり報告数推移

平成 ２５ 年 １２ 月 １３ 日

     厚生労働省健康局結核感染症課

インフルエンザ様疾患発生報告（第１４報）

今週 H25. 12. 2 - H25. 12.  8
（第４９週） 累計 H25.  9. 2 - H25. 12.  8

うち欠席者数

今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今 週 累 計 今 週 累 計 今 週 累 計 ＡＨ１pdm09 Ａ香港 Ｂ　型

北海道 6 15 0 0 3 6 3 9 254 730 129 397 62 202 H25.11.6

青森県 0 1 0 0 0 1 0 0 0 13 0 7 0 3 H25.11.28

岩手県 0 5 0 0 0 3 0 2 0 261 0 54 0 54 H25.11.6

宮城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

秋田県 1 3 0 1 0 1 1 1 15 89 4 38 3 37 H25.11.11

山形県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福島県 0 1 0 0 0 0 0 1 0 27 0 7 0 7 H25.11.28

茨城県 2 6 0 0 0 4 2 2 64 148 12 42 12 42 H25.11.19

栃木県 1 5 0 0 0 1 1 4 184 291 26 74 26 66 H25.11.20

群馬県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

埼玉県 8 10 0 0 2 3 6 7 510 571 193 211 141 159 H25.11.27

千葉県 3 8 0 0 0 0 3 8 64 243 22 73 21 72 H25.10.30

東京都 10 30 0 0 2 4 8 26 461 1,484 178 536 99 358 H25.10.23 H25.11.25 H25.11.5 H25.11.27

神奈川県 2 4 0 0 0 0 2 4 61 126 42 67 21 34 H25.11.18

新潟県 2 3 0 0 2 3 0 0 149 170 27 36 26 31 H25.11.25

富山県 1 1 1 1 0 0 0 0 127 127 72 72 41 41 H25.12.5

石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福井県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山梨県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長野県 1 3 0 0 1 1 0 2 25 84 6 23 6 23 H25.11.26

岐阜県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

静岡県 1 6 0 0 0 1 1 5 25 190 10 53 10 53 H25.9.17 H25.11.13

愛知県 1 1 0 0 0 0 1 1 23 23 4 4 4 4 H25.12.2

三重県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

滋賀県 2 2 0 0 1 1 1 1 63 63 25 25 24 24 H25.12.2

京都府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大阪府 3 7 0 0 0 1 3 6 144 262 46 80 40 72 H25.10.21 H25.12.3

兵庫県 1 1 0 0 0 0 1 1 33 33 5 5 5 5 H25.12.5

奈良県 2 7 0 0 0 0 2 7 47 198 12 52 12 45 H25.11.20

和歌山県 0 2 0 0 0 0 0 2 0 45 0 14 0 14 H25.10.8 H25.10.29

鳥取県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

島根県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岡山県 2 5 0 0 1 2 1 3 66 131 34 79 23 46 H25.11.13 H25.11.15

広島県 0 1 0 0 0 0 0 1 0 34 0 6 0 6 H25.11.26

山口県 2 3 0 0 2 2 0 1 59 73 16 20 16 20 H25.11.28

徳島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

香川県 1 1 0 0 0 0 1 1 25 25 4 4 4 4 H25.12.4

愛媛県 1 1 0 0 1 1 0 0 36 36 22 22 15 15 H25.12.5

高知県 1 1 0 0 0 0 1 1 36 36 16 16 15 15 H25.12.6

福岡県 1 2 0 1 0 0 1 1 22 65 11 18 11 18 H25.11.26

佐賀県 5 11 0 1 2 3 3 7 125 423 38 126 38 126 H25.10.23 H25.11.5

長崎県 0 1 0 0 0 1 0 0 0 189 0 42 0 21 H25.10.28

熊本県 1 1 0 0 1 1 0 0 25 25 8 8 8 8 H25.12.2

大分県 1 1 0 0 1 1 0 0 37 37 9 9 9 9 H25.12.5

宮崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

鹿児島県 1 2 0 0 0 1 1 1 33 68 16 18 16 18 H25.11.11

沖縄県 1 3 0 1 0 0 1 2 42 86 4 15 4 15 H25.10.8

札幌市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 H25.11.26 H25.11.19

仙台市 0 2 0 0 0 0 0 2 0 93 0 12 0 8 H25.11.21 H25.12.4

さいたま市 0 2 0 0 0 2 0 0 0 225 0 75 0 49 H25.11.12

千葉市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

川崎市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

横浜市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

相模原市 0 2 0 0 0 0 0 2 0 59 0 12 0 12 H25.11.20

新潟市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

静岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浜松市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名古屋市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

京都市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大阪市 1 2 0 0 0 0 1 2 29 68 12 25 12 25 H25.11.26

堺市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 H25.11.29 H25.12.3

神戸市 2 3 0 0 0 0 2 3 71 105 8 21 8 21 H25.11.26

岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広島市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北九州市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福岡市 1 1 0 0 0 0 1 1 26 26 6 6 6 6 H25.12.4

熊本市 2 2 0 0 0 0 2 2 58 58 20 20 20 20

計 70 168 1 5 19 44 50 119 2,939 7,040 1,037 2,424 758 1,808

 昨年同期 54 2 16 36 2,552 833 630

注：累計は前報までの修正数を含む。　"…"は「計数不明」を示す。

初  発
年月日

ウイルス分離状況

別

掲

(H.24.12.3 - H24.12.9)

本調査は、保育所、幼稚園、小学校、中学校、高等学校において休校、学年閉鎖、学級閉鎖があった場合に、その施設数を計上するとともに、
当該措置を取る直前の学校、学年、学級における在籍者数、患者数、欠席者数を計上するものである。

施 設 数 休 校 数
学年閉鎖
学 校 数

学級閉鎖
学 校 数

在 籍 者 数 患　者  数

報告週 休校 学年閉鎖 学級閉鎖 施設数合計

第１報 第３６週 H25.9.2 ～ H25.9.8 0 0 0 0

第２報 第３７週 H25.9.9 ～ H25.9.15 0 0 0 0

第３報 第３８週 H25.9.16 ～ H25.9.22 0 1 0 1

第４報 第３９週 H25.9.23 ～ H25.9.29 0 0 0 0

第５報 第４０週 H25.9.30 ～ H25.10.6 0 0 0 0

第６報 第４１週 H25.10.7 ～ H25.10.13 0 0 3 3

第７報 第４２週 H25.10.14 ～ H25.10.20 1 0 0 1

第８報 第４３週 H25.10.21 ～ H25.10.27 0 0 5 5

第９報 第４４週 H25.10.28 ～ H25.11.3 0 1 3 4

第１０報 第４５週 H25.11.4 ～ H25.11.10 0 1 1 2

第１１報 第４６週 H25.11.11 ～ H25.11.17 1 5 5 11

第１２報 第４７週 H25.11.18 ～ H25.11.24 0 7 21 28

第１３報 第４８週 H25.11.25 ～ H25.12.1 2 10 31 43

第１４報 第４９週 H25.12.2 ～ H25.12.8 1 19 50 70

第１５報 第５０週 H25.12.9 ～ H25.12.15

第１６報 第５１週 H25.12.16 ～ H25.12.22

第１７報 第５２週 H25.12.23 ～ H25.12.29

第１８報 第１週 H25.12.30 ～ H26.1.5

第１９報 第２週 H26.1.6 ～ H26.1.12

第２０報 第３週 H26.1.13 ～ H26.1.19

第２１報 第４週 H26.1.20 ～ H26.1.26

第２２報 第５週 H26.1.27 ～ H26.2.2

第２３報 第６週 H26.2.3 ～ H26.2.9

第２４報 第７週 H26.2.10 ～ H26.2.16

第２５報 第８週 H26.2.17 ～ H26.2.23

第２６報 第９週 H26.2.24 ～ H26.3.2

第２７報 第１０週 H26.3.3 ～ H26.3.9

第２８報 第１１週 H26.3.10 ～ H26.3.16

第２９報 第１２週 H26.3.17 ～ H26.3.23

第３０報 第１３週 H26.3.24 ～ H26.3.30

２．休業施設数施設別内訳（第１４報） 合計： 70施設

保育所 小学校 中学校 高等学校 その他

3 49 7 1 1

インフルエンザ様疾患発生報告における施設数の推移

（平成２５年９月～）

報告期間

幼稚園

9施設数

2013/9/1 ################

2011/09/11 2011/09/18 2011/09/25 2011/10/02 2011/10/09

（１）入院患者の届出数 ########## ############ ########### ############ ############
2013/07/29 2013/08/05 - 2013/08/112013/08/12 - 2013/08/182013/08/19 - 2013/08/252013/08/26 - 2013/09/012011/9/1 2011/10/1

11月4日
～11月10日

11月11日
～11月17日

11月18日
～11月24日

11月25日
～12月1日

12月2日
～12月8日 9月 10月 11月 12月 計※1

6 9 21 44 36 17 17 80 36 150

1歳未満 3 1 0 2 3 1 3 6 3 13

1～4歳 2 1 3 12 6 4 3 18 6 31

5～9歳 0 0 2 3 4 4 1 5 4 14

10～14歳 0 2 3 1 1 1 1 6 1 9

15～19歳 0 0 0 0 1 0 1 0 1 2

20～29歳 0 0 1 1 1 0 1 2 1 4

30～39歳 0 1 0 1 2 0 0 2 2 4

40～49歳 1 0 2 4 0 0 0 7 0 7

50～59歳 0 0 2 2 3 1 2 4 3 10

60～69歳 0 1 0 6 4 1 1 7 4 13

70～79歳 0 0 3 8 2 1 2 11 2 16

80歳以上 0 3 5 4 9 4 2 12 9 27

（２）入院時の状況

11月4日
～11月10日

11月11日
～11月17日

11月18日
～11月24日

11月25日
～12月1日

12月2日
～12月8日 9月 10月 11月 12月 計※2

ICU入室 1 0 0 4 1 0 1 5 1 7

人工呼吸器の利用 1 0 0 2 1 0 2 3 1 6

頭部CT検査、頭部MRI検査、
脳波検査のいずれかの実施
（予定含む）

1 1 1 3 4 1 2 6 4 13

いずれにも該当せず 5 8 20 37 31 16 13 70 31 130

計※2

(一部重複あり)
8 9 21 46 37 17 18 84 37 156

（３）入院時の状況と年齢別内訳の累計

 1歳未満  1～4歳  5～9歳  10～14歳  15～19歳  20～29歳 30～39歳  40～49歳  50～59歳  60～69歳  70～79歳  80歳以上 計※2

ICU入室 1 1 0 0 0 0 0 2 1 1 1 0 7

人工呼吸器の利用 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 6

頭部CT検査、頭部MRI検査、
脳波検査のいずれかの実施
（予定含む）

1 3 2 0 0 0 0 0 0 2 1 4 13

いずれにも該当せず 12 27 12 9 2 4 4 5 9 10 14 22 130

計※2

(一部重複あり)
15 32 14 9 2 4 4 8 11 13 17 27 156

年齢

※１　基幹定点医療機関（約５００カ所）からのインフルエンザによる入院患者の届出数
※２　平成２５年９月２日以降に入院した各患者の累計数（入院日を登録）

インフルエンザによる入院患者の概況（４９週）

平成25年9月2日時点

期間

入院患者数※1

年
齢
別
内
訳

期間